
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

EGIAN MED

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Njësia Bashkiake Nr.7, Rruga e Kavajës, Godina ''Condor Centre'', Kati 4
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1023AlbaniaTiranë

0693580526
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

069358052

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2023/01/12

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
0693580526 042333999

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë) 

E-mail

NUIS/NIPT

L71715003C

ADMINISTRATOR Fatos Lashi

egianmed@gmail.com



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-55656-01-05-2023

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open Local

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

Drejtoria e Pergjithshme e Objekteve Publike Tirane

Vlera e përllogaritur e prokurimit

33332320

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

Blerje preparate për dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2023/01/23

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)

Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)

Mallra
Tipi i kontratës

2023/01/23
Data e zhvillimit të procedurës

CN/73679/01052023
Numri i njoftimit

24452000-724455000-824456000-5
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)

Ligji 162/2020 �Për prokurimin publik�; VKM 285, datë 19.05.2021 �Për miratimin e rregullave të 
prokurimit publik�, i ndryshuar. Ligji  95/2015 �Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin 
publik�;  Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 933, datë 25.11.2020 �Për përcaktimin e rregullave për 
kriteret e vlerësimit të produkteve biocide dhe të procedurës së dhënies së autorizimit të vendosjes 
së tyre në treg�. 
Vendimi i Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 628/2022, datë 04.07.2022;  Vendimi i Komisionit të 
Prokurimit Publik Nr 637/2022, Datë 06.07.2022, Vendimi i Komisionit të Prokurimit Publik 
Nr.1248/2022, date 15.12.2022., etj  

2. Objekti i ankesës

- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)



- Pavlefshmëri kontrate

- Tjetër

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)

(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)

3. Rrethanat dhe faktet

Përshkruani rrethanat e faktit.
Shoqëria �EGIAN MED� SHPK me NIPT: L71715003C , me objekt veprimtarie ndër të tjera edhe 
në fushën e sherbimeve nderhyrese higjeno sanitare shendetesore, sherbimeve Pest Control (DDD 
- Dezinfektim, Dezinsektim, Deratizim) ka interes të marrë pjesë dhe të paraqesë ofertën e saj për 
procedurën e prokurimit të cituar më sipër. 

Më datë 06/01/2023, në sistemin elektronik të prokurimeve (app.gov.al) të Agjencisë së Prokurimit 
Publik, është publikuar nga autoriteti kontraktor, Drejtoria e Përgjithshme e Objekteve Publike, 
Bashkia Tiranë, procedura e prokurimit: �E hapur, marrëveshje kuadër me një operator ekonomik 
ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara, me afat 12 mujor�, me numër reference të procedurës: 
REF-55656-01-05-2023, me objekt: �Blerje preparate për dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim� 

? Në dokumentat e tenderit në Shtojcën 5 (formulari i specifikimeve teknike) të DT, tek 
rubrika (Skicimet, parametrat teknik etj) është kërkuar: 
1. Hipoklorit kalciumi. {Calcium hypochlorite (Ca(OCl)2) CAS no.7778-54-3} në përqendrim 
30%-40%; ......... Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të 
jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të skadencës. 

2. Hipoklorit natriumi. {Sodium hypochlorite (Na OCl) CAS no.7681-52-9} në përqendrim 
12%-15%. Ky preparat duhet të përdoret në pastrimin e banjove, myshkut, algave edhe si 
dezinfektues i depozitave të ......Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të 
mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të 
skadencës. 

3. Biocid dizinfektant me spektër të veprimit kundër viruseve, baktereve, kërpudhave, mykut 
etj....... Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më 
e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të skadencës. 
4. Insekticid  për luftimin e insekteve fluturuese dhe zvarritëse (milingona, miza, pleshta, rriqna, 
morra etj.) për ambjente të jashtme të godinave publike, arsimore, parqet publike, kanalizimet etj. 
....Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e 
vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të skadencës. 
5. Insekticid  për luftimin e insekteve fluturuese dhe zvarritëse (milingona, miza, pleshta, rriqna, 
morra etj.) për ambjente të brendshme të godinave publike, arsimore, bodrumet, vendstrehimet 
etj.... Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e 
vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të skadencës. 
6. Insekticid për luftimin e furrtareve. Lënda bazë aktive e këtij preparati duhet të jetë e klasës 
Neuro-nikotinoide në përqendrim 2% - 2.5%, në trajtë xheli. Toksiciteti i produktit sipas 
përcaktimit të OBSH të jetë i nivelit i ulët ose mesatar dhe i parrezikshëm për mjedisin. Paketimi: 
Në konfeksion plastik në formë shiringe 10g-30g. Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në  



ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit 
dhe asaj të skadencës. 
7. Rodenticid për luftimin e minjve në mjedise të hapura dhe të mbylluara. Ky preparat duhet të 
jetë i tipit pellet, pastabite ose block. Lënda bazë aktive e rodenticidit duhet të jetë e klasës 
Antikoagulantë me veprim të ngadalshëm ose kronik. ......Jetëgjatësia: data e skadencës së 
produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së 
prodhimit dhe asaj të skadencës. 
8. Bombul spërkatje në formë spraji, për luftimin e grerëzave. ...... Jetëgjatësia: data e skadencës së 
produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së 
prodhimit dhe asaj të skadencës. 
9. Preparat repelent për largimin e gjarpërinjve dhe zvarranikëve. ..... Jetëgjatësia: data e skadencës 
së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës 
së prodhimit dhe asaj të skadencës. 
10. Produkt për kapjen insekteve zvarritëse në formën e kurtheve në kuti plastike, ku mund të 
vendoset xheli me përmbajtje Imidacloprid, Thiamethoxam ose preparate ekuivalente të 
shoqëruara me lëndë atraktive për insektet zvarritëse, i futur në brendësi dhe pamundësi për 
kontakt të jashtëm. Kjo sjell tërheqjen e insekteve në brendësi të kutisë dhe konsumin e 
insekticidit. Përmasat: në forma të ndryshme me lartësi deri në 3 cm, me gjatësi dhe gjerësi deri 10 
cm. Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e 
vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të skadencës. 
11. Kuti plastike për vendosjen e rodenticideve për përdorim në mjedise të mbyllura dhe të hapura, 
ku preparati është i futur në brendësi dhe nuk ka kontakt të jashtëm. Materiali i kutisë duhet të jetë 
rezistent ndaj agjentëve atmosferikë, shtypjeve dhe goditjeve dhe duhet të jetë i siguruar me çelës 
sigurie për mbyllje të sigurtë. Përmasat: në forma të ndryshme me lartësi deri në 20 cm me gjatësi 
dhe gjerësi deri 30cm, me vrimë hyrje për minjtë me diametër 5cm-6cm. Jetëgjatësia: data e 
skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës 
ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të skadencës. 

12. Produkt për kapjen e mushkonjave në formën e kurtheve në kuti plastike, ku të jenë vendosur 
preparate adulticide të klasës Piretroide ose preparate ekuivalente të shoqëruara me lëndë atraktive 
për mushkonjat, të futur në brendësi dhe pamundësi për kontakt të jashtëm. Kjo sjell tërheqjen e 
mushkonjave në brendësi të kutisë dhe konsumin e adulticidit. Kurthi duhet të mbulojë një 
sipërfaqe jo më pak se 200m?. Përmasat: në forma të ndryshme me lartësi deri në 30 cm me gjatësi 
dhe gjerësi deri 20cm. Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave 
duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të skadencës. 

? Në dokumentat e tenderit në Shtojcën 7 të DT, tek 2.3 (kapaciteti teknik) tek pika 2.3.4, 
është kërkuar: �Operatori ekonomik ofertues për të provuar efektin virusicid (vrasjen e viruseve), 
baktericid (vrasjen e baktereve) dhe fungicid (vrasjen e kërpudhave) për produktin me emërtimin 
�Biocid dezinfektant kundër baktereve, viruseve dhe kërpudhave� (Nr. Rendor 3(tre) i listës së 
paraqitur në tabelën e Shtojcës Nr.6), duhet të paqesë Çertifikatë Konfirmiteti ose raport testimi të 
lëshuar nga ente çertifikuese të akredituara dhe dokumentacionin që vërteton akreditimin e entit 
çertifikues. 
Shënim: Ky kriter (2.3.4) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 
operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 
Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 
kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 
jetë nevoja për t�u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

? Në dokumentat e tenderit në Shtojcën 7 të DT, tek 2.3 (kapaciteti teknik) tek pika 2.3.5 
është kërkuar: �Operatori ekonomik ofertues për të provuar efikasitetin mbi Corona Virusin  



(SARS-CoV-2- virusi shkaktar i pandemisë Covid-19) për produktin me emërtimin �Biocid 
dezinfektant kundër baktereve, viruseve dhe kërpudhave� (Nr. Rendor 3(tre) i listës së paraqitur në 
tabelën e Shtojcës Nr.6), duhet të paqesë Çertifikatë Konformiteti ose raport testimi të lëshuar nga 
ente çertifikuese të akredituara dhe dokumentacionin që vërteton akreditimin e entit çertifikues. 
Shënim: Ky kriter (2.3.5) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 
operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 
Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 
kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 
jetë nevoja për t�u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

Pretendojmë se, specifikimet teknike te produkteve, kriteret dhe kushtet e përcaktuara më sipër, 
nuk janë vendosur në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me natyrën dhe vlerën e kontratës me 
Nenin 36 (Specifikimet teknike); Neni 77(Kërkesat për kualifikim) të ligjit Ligji 162/2020 �Për 
prokurimin publik�; me VKM 285, datë 19.05.2021 �Për miratimin e rregullave të prokurimit 
publik�, i ndryshuar, Ligjin  95/2015 �Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin publik�;  
Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 933, datë 25.11.2020 �Për përcaktimin e rregullave për kriteret 
e vlerësimit të produkteve biocide dhe të procedurës së dhënies së autorizimit të vendosjes së tyre 
në treg�; me vendime të KPP të dhëna në raste të ngjashme si psh., Vendimi i Komisionit të 
Prokurimit Publik Nr. 628/2022, datë 04.07.2022;  Vendimi i Komisionit të Prokurimit Publik 
Nr.1248/2022, date 15.12.2022. 

Konkretisht, në lidhje me specifikimin teknik argumentojmë si më poshtë vijon: 
? Në lidhje me Shtojcën 5 (formulari i specifikimeve teknike) të DT, për të gjitha produktet, 
pra nga produkti nr. 1 deri tëk produkti nr.12 është kërkuar: �......... Jetëgjatësia: data e skadencës së 
produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së 
prodhimit dhe asaj të skadencës�. Këtë specifikim teknik  e kundërshtojmë për arset e mëposhtë:  
Së pari: Autoriteti kontraktor ka vendosur të kërkojë të nëjtën afat për skandencën e produkteve 
edhe pse ato janë të natyrave të ndryshme dhe në një rast as nuk ka llogjik të kërkohet afat 
skandence (per produktin nr.11). Autoriteti kontraktor e ka vendosur këtë afat skandence dhe nuk 
ka dhënë asnjë argument teknik apo ligjor përse pikërisht është vendosur ky afat skadence dhe jo 
më pak apo më shumë. Në procesverbalin e hartimit dhe argumentimit të specifikimeve teknike 
dhe të kritereve për kualifikim të hartuar nga njësia e prokurimit, nuk ka asnjë fjalë për të 
argumentuar pikërisht këtë specifikim teknik, pra përse kërkohet për  seicilën nga produktet objekt 
prokurimi pikërisht ky afat e konkretisht: �...data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të 
mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të 
skadencës�. 
Afti i skedencës për produktet objekt prokurimi është i ndryshëm dhe varion nga 2 deri 3 vite dhe 
sipas kërkesës të autoritetit kontraktor në momentin e lëvrimit të mallit, data e skadencës së 
produktit që do të kërkohet nga AK-ja, duhet të jetë jo më pak se 1/2 e kohës ndërmjet datës së 
prodhimit dhe asaj të skadencës, pra duhet të jetë nga 12 muaj deri 18 muaj, që në vlerësimin tonë 
është një kërkesë e cila nuk është në përputhje me qëllimin përse kërkohen këto produkte biocide 
dhe është i ekzagjeruar. Ky afat skadence i kërkuar nga AK-ja kufizon pjesmarrjen në mënyrë të 
paligjashme të operatorëve ekonomikë pasi, për një pjesë të produkteve objekt prokurimi kërkohet 
autorizim për vendosjen e tyre në treg, pra ka një sërë procedurash që duhen ndjekur për të marr  



autorizimin nga organi kompetent dhe ky autorizim jepet për një produktin biocid me një afat 
skadence të caktuar që i korespondon atij të vendosur në etiketen e produktit biocid për të cilën 
jepet autorizimi për vendosjen e tij në treg. 
Po ju argumentojmë më tej përse pretendojmë se, ky specifikim teknik kufizon në mënyrë të 
padrejtë pjesmarrjen e operatorëve ekonomikë.  Kjo procdurë prokurimi realizohet cdo vit nga ky 
autoritet kontraktor dhe procedura e fundit është realizuar me lidhje kontrate ne tetor të vitit 2022, 
pra llogjikisht përsa kohë ky AK ka shpallur serisht proceduren e prokurimit do të thotë se, 
produktet objekt prokurimi i përdor në një kohë të shkurtër nga momenti i furnizimit dhe nisur nga 
kjo ky afat skadence prej 12 muaj apo 18 muaj nga momenti i lëvrimit nuk është në përputhje me 
objektin e prokurimit dhe është i ekzagjeruar pasi edhe një afat më i shkurtër skadence  psh., 6 
muaj deri 8 muaj nga momenti i lëvrimit të mallit do ta plotësonte më së miri nevojën dhe kërkesën 
e AK-së për tu furnizuar me produktet biocide objekt prokurimi në përputhje me specifikimet 
teknike. Për me tepër procedura e prokurimit realizohet nga AK-ja nëpermjet marreveshjes kuadër 
ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara dhe referuar rregullave të prokurimit publik që rregullojnë 
lidhjen e kontratës/ kontratave brenda marreveshjes kuadër, është në të drejtën e autoritetit 
kontraktor që ta menaxhojë sipas nevojave që ka lidhjen e kontratave për produktet biocide që i 
nevojiten në një moment apo për një periudhë të caktuar. Pra, AK-ja nuk është e detyruar dhe nuk 
ka arsye të marrë njëherësh të gjitha produktet objekt  prokurimi që të justifikohet në këtë mënyrë 
afati i gjatë i skadëncës së kërkuar psh., me afatin e marreveshjes kuadër, pasi pas cdo furnizimi i 
cili llogjikisht kontraktohet nga AK për shkak se ka lindur nevoja konkrete për tu përdorur në 
ambjentet të caktuara publike muk ka arsye që afati i skadencës të jetë kaq i gjatë pasi malli merret 
dhe përdoret bredna një fati relatisvisht të shkurtër. 
Në përfundim, këkojmë të ndryshohet ky specifikim teknik e  konkretisht të vendoset që data e 
skadencës për të gjitha produktet (përvec produktit 11) në ditën e lëvrimit të mallrave të kërkohet 
në një fat jo më shumë se 8 (tetë) muaj. 
Së dyti: Autoriteti kontraktor ka kërkuar afat skadence edhe produktin me Nr.11 i cili ka 
specifikimet teknike si më poshtë vijon: �11.Kuti plastike për vendosjen e rodenticideve për 
përdorim në mjedise të mbyllura dhe të hapura, ku preparati është i futur në brendësi dhe nuk ka 
kontakt të jashtëm. Materiali i kutisë duhet të jetë rezistent ndaj agjentëve atmosferikë, shtypjeve 
dhe goditjeve dhe duhet të jetë i siguruar me çelës sigurie për mbyllje të sigurtë. Përmasat: në 
forma të ndryshme me lartësi deri në 20 cm me gjatësi dhe gjerësi deri 30cm, me vrimë hyrje për 
minjtë me diametër 5cm-6cm. Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e lëvrimit të 
mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të 
skadencës. 
Për produktin e mësipërm kërkojmë që të hiqet afati i skedencës pasi kemi të bejme me �Kuti 
plastike�, për të cilat nuk ka afat skadence, pasi nuk është produkt biocid por thjesht një sed plastik 
ku do të vendoset rodenticidi për të cilën normalisht ka një afat skadence. Në rastin konkret AK-ja 
e ka kërkuar këtë produkt pra Redonticidin, sipas specifikimeve dhe kërkesave të përcaktuara për 
produktin me nr. 7 të shtojcës 5 të DT-së. 
Për sa më sipër, kërkojmë të ndryshohet specifikimet teknike për produktin me nr. 11, duke hequr 
nga këto specifikime teknike përcaktimin �Jetëgjatësia: data e skadencës së produktit në ditën e 
lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të 
skadencës�. 
? Në Shtojcën 5 (formulari i specifikimeve teknike) të DT, tek produkti nr.6 janë përcaktuar 
specifikimet teknike: �......... Insekticid për luftimin e furrtareve. Lënda bazë aktive e këtij preparati 
duhet të jetë e klasës Neuro-nikotinoide në përqendrim 2% - 2.5%, në trajtë xheli. Toksiciteti i 
produktit sipas përcaktimit të OBSH të jetë i nivelit i ulët ose mesatar dhe i parrezikshëm për 
mjedisin. Paketimi: Në konfeksion plastik në formë shiringe 10g-30g. Jetëgjatësia: data e skadencës 
së produktit në ditën e lëvrimit të mallrave duhet të jetë jo më e vogël se ? e kohës ndërmjet datës 
së prodhimit dhe asaj të skadencës. Këtë specifikim teknik  e kundërshtojmë për arset e mëposhtë:  



Përse vendoset vetëm një klasë e konkretisht �Neuro-nikotinoide� dhe për më tëper në përqendrim 
2% - 2.5%, në trajtë xheli? Përse vendoset vetëm ky lloj perqëndrimi kaq i ngushtë? 

Kërkojmë  që të zgjerohet kalsa e kërkuar si edhe të mos vendoset përbërja në % e ketyre lëndëve, 
kaq e ngushtë, ose të shtohet fjalia �ose produkte ose lëndë aktive të ngjashme dhe ekuivalentë�, 
sikurse vetë ligji dhe rregullat e prokurimit publik kërkojnë, duke mundësuar në këtë mënyrë 
pjesmarrjen e gjërë të operatorëve ekonomikë të cilët vepronë në këtë fushë, pra duke siguruar 
konkurrencën e ndershme dhe duke mos paracaktuar fituesin e procedurës së prokurimit. 
Vendosja e kritereve të tilla është e pabazuar në ligj dhe rregulloren e BE dhe ECHA; tek të cilat 
lëndët aktive në përdorim në fushen e shënderit publik, nuk kanë vetëm një perqëndrim dhe 
diapazon të caktuar të % sic e kërkoni ju, por përqendrimi i lëndë aktive në përbërje të produktit 
biocid lejohet të perdoret në një diapazon të ketij perqëndrimi që nuk është vetëm sa e specifikoni 
ju, por që perfshihen edhe vlera të tjera të perqëndrimit të lëndës aktive në përbërje të produktit 
biocid dhe akoma më shumë lëndë aktive të tjera që shërbejnë si dezinfektantë. 
  
Në keto kushte sugjerojme që njësia juaj të konsultohet me databasen e ECHA për lëndët aktive 
dhe me raportët e vleresimit të ketyre lëndëve ne ECHA ose Assessment Report.  Njësia duhet të 
lërë një diapazon ose interval perqëndrimi nga një vlerë minimale e lejuar në një vlerë maksimale të 
lejuar në perputhje me vlerësimet e bëra në ECHA për ketë lëndë aktive.  
  

Kërkojmë ndryshimin e kriterit të caktimit të një vlere fikse 2 %- 2.5% të perqëndrimit ne porduktin 
biocid. Njësia duhet të lëre një diapazon ose interval perqëndrimi nga një vlere minimale e lejuar në 
një vlerë maksimale të lejuar në perputhje me vleresimet e bera në ECHA për ketë lëndë active dhe 
të shtohet fjalia �ose produkte ose lëndë aktive të ngjashme dhe ekuivalentë�  

Për gjithë sa më sipër, kërkojmë ndryshimin e specifikimit teknike të kundërshtuar nga ana jonë 
dhe hartimin e tij në përputhje me ligjin dhe rregullat e prokurimit publik, në përputhje me normat 
ndërkombëtare të përcaktuara ne ECHA dhe të BE-së, për produktet biocide në përdorim për 
shëndetin publik, për përbërjen e lëndëve aktive të tyre, pasi specifikimet teknike të vendosura nga 
ana juaj janë në kundërshtim me nenin 36 (Specifikimet teknike) të LPP përcaktohet:  
�1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 
dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 
shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet? 
2. Specifikimet teknike duhet të mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët dhe 
ofertuesit dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin publik. 
3. Specifikimet teknike duhet të përshkruajnë qartë kërkesat e autoritetit ose entit kontraktor, duke 
iu referuar: 
a) kërkesave funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat mjedisore, me kusht që 
parametrat të jenë të saktë në mënyrë që t�u japin mundësi ofertuesve të përcaktojnë objektin e 
kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën; 
b) standardeve kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimeve teknike 
ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve ndërkombëtare apo sistemeve 
të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto 
nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve kombëtare, miratimeve teknike kombëtare ose 
specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen me projektimin, përllogaritjen dhe ekzekutimin e 
punëve ose përdorimin e produkteve; 
c) kërkesave në terma funksionalë sipas shkronjës �a�, referuar specifikimeve teknike sipas 
shkronjës �b� të kësaj pike, si mënyrë që nënkupton pajtueshmëri me kërkesat funksionale; 
ç) të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat �a� dhe �b� të pikës 3 të këtij neni, për mallra, 
shërbime ose punë të ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt kontrate. Çdo referencë duhet të  



shoqërohet nga fjalët �ose ekuivalenti i tij/saj�. 
4. Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 
markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 
ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 
prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një 
gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë 
apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të këtij neni. Referime të tilla 
duhet të shoqërohen nga fjalët �ose ekuivalente�. 
5. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës �b� 
të pikës 3 të këtij neni, nuk mund të refuzojë një ofertë me argumentin se punët, furnizimet apo 
shërbimet për të cilat është dorëzuar oferta nuk plotësojnë specifikimet teknike, të cilave u 
referohen, për sa kohë që ofertuesi provon në ofertën e tij me ?do mjet të përshtatshëm që 
zgjidhjet e propozuara përmbushin kërkesat e përcaktuara në specifikimet teknike në mënyrë 
ekuivalente. 
6. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës �a� 
të pikës 3 të këtij neni, ai nuk mund të refuzojë një ofertë për punë, mallra apo shërbime, e cila 
është në përputhje me standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimet 
teknike ndërkombëtare, specifikimet teknike të përgjithshme, standardet ndërkombëtare apo 
sistemet e tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të standardizimit kur 
këto specifikime teknike përmbushin kriteret funksionale, të përcaktuara nga autoriteti/enti 
kontraktor.�  

Për më tëpër, Komisioni i Prokurimit Publik me vendimin e tij Nr. 640/2022 të datës 08.07.2022, 
mbi ankesën e dy operatorë ekonomikë, të cilët janë ankuar për specifikimet teknike të për të 
njejëta produkte të kërkuara edhe ne këtë procedure prokurimi, produkteve biocide ku përfshihet 
ekzaktësisht me të njëjtat specifikime teknike, procedure prokurimi e shpallur nga autoriteti 
kontraktor Universiteti i Tiranes, ka vendosur të pranojë pretendimet e këtyre operatorëve 
ekonomikë, duke urdhërur autoritetin kontraktor të ndryshojë specidikimet teknike të produkteve e 
konkretisht KPP ka arsyetuar: 
�?Në rastin konkret, referuar objektit të prokurimit dhe Shtojcës 5 
�Formulari i specifikimeve teknike� të dokumenteve të procedurës së prokurimit objekt-ankimi 
pasi nga ana e autoritetit kontraktor është plotësuar kjo shtojcë me përshkrimet konkrete të 
preparateve, KPP gjykon, se për autoritetin kontraktor është e rëndësishme, që të përcaktojë se 
produktet që do të përdoren për kryerjen e shërbimit objekt-prokurimi duhet t�i përkasin grupit të 
produkteve biocide duke përfshirë insekticide dhe rodenticide që luftojnë sipas rastit (viruset, 
bakteret, kërpudhat, mykun, insekticidet për luftimin e insekteve, zvarritësit dhe minjtë) çka 
është dhe qëllimi për të cilën kryhet kjo procedurë prokurimi, sipas parashikimeve të VKM Nr. 
487, datë 29.6.2016 �Për klasifikimin e produkteve biocide�, por duke mos përcaktuar emrin e 
produktit konkret apo duke vendosur lëndën aktive konkrete pa ekuivalentin e saj, pasi në VKM 
nr. 933, datë 24.11.2020 �Për përcaktimin e rregullave për kriteret e vlerësimit të produkteve 
biocide dhe të procedurës së dhënies së autorizimit të vendosjes së tyre në treg� janë disa 
produkte me emërtime të ndryshme që i përkasin kategorisë së produkteve biocide që luftojnë 
viruset, insektet dhe minjtë dhe që mund të përmbajnë jo vetëm lëndët aktive të përcaktuara nga 
autoriteti kontraktor, por edhe ekuivalentet e tyre që kryejnë të njëjtin fuknksion dhe që 
prodhohen nga prodhues të ndryshëm. Gjithashtu, KPP konstaton, se autoriteti kontraktor nuk ka 
arritur të argumentojë teknikisht në specifikime teknike, se pse duhet të përdoren ato lëndë aktive 
në secilin prej preparateve të kërkuara nga autoriteti kontraktor dhe pse janë pikërisht ato të 
vetmet lëndë aktive të kombinuara që luftojnë viruset, bakteret, kërpudhat, mykun, insektet dhe 
zvarritësit, si dhe minjtë dhe se asnjë nga produktet e tjera boicide të parashikuara në VKM nr. 
933, datë 21.11.2020, nuk e realizon këtë funksion. Për sa më sipër Komisioni Prokurimit Publik 



gjykon, se autoriteti kontraktor duhet të marrë masa në lidhje me kërkesat e përcaktuara në 
specifikimet teknike, duke ndryshuar specifikimet lidhur me lëndët aktive të preparateve, duke 
vendosur edhe termin �ose ekuivalente� për secilën prej tyre, në mënyrë që të nxisë pjesëmarrjen 
dhe konkurrencën, si dhe të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë 
operatorët ekonomikë që shfaqin interes për të marrë pjesë në procedurën e prokurimit. 

II. Kundërshtojmë kriterin për kualifikim të vendosur në Shtojcën 7 të DT, tek 2.3 (kapaciteti 
teknik) tek pika 2.3.4 dhe në pikën 2.3.5 ku janë kërkuar:  
�..2.3.4 Operatori ekonomik ofertues për të provuar efektin virusicid (vrasjen e viruseve), baktericid 
(vrasjen e baktereve) dhe fungicid (vrasjen e kërpudhave) për produktin me emërtimin �Biocid 
dezinfektant kundër baktereve, viruseve dhe kërpudhave� (Nr. Rendor 3(tre) i listës së paraqitur në 
tabelën e Shtojcës Nr.6), duhet të paqesë Çertifikatë Konfirmiteti ose raport testimi të lëshuar nga 
ente çertifikuese të akredituara dhe dokumentacionin që vërteton akreditimin e entit çertifikues. 
Shënim: Ky kriter (2.3.4) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 
operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 
Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 
kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 
jetë nevoja për t�u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 
2.3.5 Operatori ekonomik ofertues për të provuar efikasitetin mbi Corona Virusin (SARS-CoV-2- 
virusi shkaktar i pandemisë Covid-19) për produktin me emërtimin �Biocid dezinfektant kundër 
baktereve, viruseve dhe kërpudhave� (Nr. Rendor 3(tre) i listës së paraqitur në tabelën e Shtojcës 
Nr.6), duhet të paqesë Çertifikatë Konfirmiteti ose raport testimi të lëshuar nga ente çertifikuese të 
akredituara dhe dokumentacionin që vërteton akreditimin e entit çertifikues. 
Shënim: Ky kriter (2.3.5) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 
operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 
Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 
kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 
jetë nevoja për t�u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor.� me argumentat si vijon: 

Për produktet biocide kanë një legjislacion të posacëm i cili rregullon, importimin e tyre, marrjen 
autorizimeve për vendosjen e tyre ne treg nga strukturat përkatëse shtetërore, ku përcaktohet edhe 
lista e dokumentacionit teknik dhe ligjor që duhet të disponojnë kompanitë cilat duan të 
importojnë apo tregëtojnë në tregun shqiptar këto produkte biocide.    

Në këto dy kritere kërkohet që, për të provuar efektin virusicid (vrasjen e viruseve), baktericid 
(vrasjen e baktereve) dhe fungicid (vrasjen e kërpudhave)  si dhe për të provuar efikasitetin mbi 
Corona Virusin (SARS-CoV-2- virusi shkaktar i pandemisë Covid-19), për produktin me emërtimin 
�Biocid dezinfektant kundër baktereve, viruseve dhe kërpudhave� (Nr. Rendor 3(tre) i listës së 
paraqitur në tabelën e Shtojcës Nr.6), duhet që OE, të paqesë Çertifikatë Konfirmiteti ose raport 
testimi të lëshuar nga ente çertifikuese të akredituara dhe dokumentacionin që vërteton akreditimin 
e entit çertifikues ndërkohë që,  në Shqipëri, jo vetëm që nuk ka asnjë organ te akredituar për 
kryerjen e testimeve për produktet biocide/produktet me të cilat kërkohet të kryhet ky shërbim 
(mjafton të verifikosh organet e akredituara në faqen zyrtare të Drejtorisë së Përgjithshme të 
Akreditimit dpa.gov.al, ku nuk rezulton asnjë laborator i akredituar për të kryer analiza të 
produkteve biocide), por për më tepër kjo kërkesë është e panevojshme sepse blerja e mallit nga 
subjektet të cilat ofrojnë shërbimin për këtë objekt-prokurimi, ka një rregullim të posaçëm ligjor 
dhe kryhet sipas disa procedurave specifike, duke u shoqëruar me dokumentacion përkatës, për 
vendosjen e tyre në treg (Ligji 95/2015 �Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin publik�; 
Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 933, datë 25.11.2020 �Për përcaktimin e rregullave për kriteret e 
vlerësimit të produkteve biocide dhe të procedurës së dhënies së autorizimit të vendosjes së tyre në 
treg�).  



Sa më sipër, referuar Ligjit 95/2015 �Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin publik� dhe 
Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 933, datë 25.11.2020 �Për përcaktimin e rregullave për 
kriteret e vlerësimit të produkteve biocide dhe të procedurës së dhënies së autorizimit të vendosjes 
së tyre në treg�, për produktin me Nr. Rendor 3(tre) i listës së paraqitur në tabelën e Shtojcës Nr.6), 
 për pajisen me dokumentacion përkatës dhe vendosjen e tij në treg në Republikën e Shqipërisë ka 
një rregullim specifik ligjor dhe për pasjojë autoriteti kontraktor nuk mund të kërkojë për këto 
produkte dokumentacion shoqërues të ndryshëm nga sa parashikon ligji i posaçëm, pasi në këtë 
mënyrë krijon konfuzion dhe paqartësi tek operatorët ekonomikë të cilët kërkojnë të marrin pjesë 
në këtë procedurë prokurimi dhe për më tepër kufizon pjesmarrjen.Në radhë të parë për këtë lloj 
produkti në dijeninë tonë nuk lëshohen certifikata konformiteti, por deklaratë konformiteti të cilin e 
leshon prodhuesi i cili mund të jetë vendas apo i huaj. Në radhë të dytë për sa kohë ligji i posacëm 
nuk kërkon raport analizash për këtë produkt biocid si një nga dokumentat që duhet të jenë në 
dosjen e aplikantit për të marrë autorizimin për vendosjen në treg të këtij produkti, një kërkesë e 
tillë në këtë moment pengon pjesmarrjen e OE në ktë proedurë prokurimi pasi në Shqipëri nuk ka 
asnjë laborator të akreditur që mund të bëjë këto lloj analizash, kurse dërgimi jashtë vendit për të 
bërë këto analiza jo vetëm shton kostot por dhe nuk është i mundur të realizohet në kohën e duhur 
për të marrë pjesë në këtë tender. 

Të njëjtin qëndrim ka mbajtur Komisioni i Prokurimit Publik në vendimin e tij Nr. 628/2022, datë 
04.07.2022 dhe me Vendimin Nr.1248/2022, date 15.12.2022. 

Sa më sipër, kërkojmë, heqjen e kritereve për kualifikim të vendosur në Shtojcën 7 të DT, tek 2.3 
(kapaciteti teknik) tek 2.3.4 dhe në pikën 2.3.5. 

Në përfundim, të nderuar zyrtarë të autoritetiti kontraktor, pavarësisht sa mësipër, mbetemi me 
shpresë se, pretendimet dhe ankesat e paraqitura në këtë formular ankese do të pranohen nga ana 
juaj dhe vendimarrja juaj do të jetë në përputhje me rregullat dhe parimet e ligjislacionit public. 

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme

Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:

jo

7. Lista e informacionit konfidencial:

ska 



Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes. 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar

069358052

egianmed@gmail.com

Fatos Lashi


		2023-01-12T15:39:45+0100
	Location
	Reason




